
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

AVISO Nº.157/2020

TOMADA DE PREÇOS Nº.004/2020

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material e mão de obra para reforma da Escola 
Municipal Tiago Pacheco de Medeiros.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 28.501/2019.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA / HORA / LOCAL DA LICITAÇÃO: 28/12/2020 às 15:00 horas, Av. Feliciano Sodré, 675, 2º Andar - 
Centro, Teresópolis/RJ – Teatro Municipal. Normas a serem seguidas contidas no edital.

Thainá Ferreira da Costa Caldas
Presidente da Comissão de Licitação

(Em Substituição)

AVISO Nº.158/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº.047/2020

OBJETO: Registro de preços do tipo menor preço por item de pacotes de programa de software, pelo 
período de 12 (doze) meses.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 4.556/2020.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: https://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA / HORA / LOCAL DA LICITAÇÃO: 23/12/2020 às 15:00 horas, Av. Feliciano Sodré, 675, 2º Andar - 
Centro, Teresópolis/RJ – Teatro Municipal. Normas a serem seguidas contidas no edital.

Eduarda Brandão Coutinho
Pregoeira

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 114/2020

OBJETO: Registro de preço de materiais de informática.
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 21.815/2020.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/11/2020 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail licitacaoteresopolis@gmail.com

Eduarda Brandão Coutinho
Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 115/2020

OBJETO: Registro de preço de materiais de informática.
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 21.912/2020.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/11/2020 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail licitacaoteresopolis@gmail.com

Eduarda Brandão Coutinho
Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 117/2020

OBJETO: Equipamentos/material permanente para o Hemonúcleo.
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 21.821/2020.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/11/2020 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail licitacaoteresopolis@gmail.com

Eduarda Brandão Coutinho
Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 118/2020

OBJETO: Equipamentos/material permanente para o centro de especialidades animais.

Diário Oficial Eletrônico

 
Vinicius Cardoso Claussen da Silva

Prefeito

Ari Boulanger Scussel Junior
Vice-Prefeito

Gabriel Tinoco Palatnic
Procurador Geral do Município

 
Lucas Teixeira Moret Pacheco 
Secretário de Administração

Fernando Luis Fernandes Mendes
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

Vinicius Oberg Guedes
Secretário de Ciência e Tecnologia

Yára da Rocha Medeiros
Secretária de Controle Interno

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Cultura

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Defesa Civil (Interino)

Marcos Ferreira dos Santos Jaron
Secretário de Desenvolvimento Social

Margareth Rosi Veiga Dos Santos Ramos
Secretária dos Direitos da Mulher

Alvaro Chrispino
Secretário de Educação

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Esportes e Lazer (Interina)

Fabiano Claussen Latini
 Secretário de Fazenda

Carlos Henrique Carregal de Oliveira
Secretário de Governo e Coordenação

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Meio Ambiente

Edilberto Sebolar Machado 
Secretário de Obras Públicas

Edilberto Sebolar Machado
Secretário de Fiscalização de Obras Públicas (Interino)

Alvaro Chrispino
Secretário de Planejamento e Projetos Especiais (Interino)

Antonio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário de Saúde

Marcos Antonio da Luz
Secretário de Segurança Pública

Davi Ribeiro Serafim
Secretário de Serviços Públicos

Lucas Guimarães Homem
Secretário de Trabalho, Emprego e Economia Solidária

Julio Cesar Souza de Andrade
Ouvidor Geral

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Turismo (Interina)

WWW.TERESOPOLIS.RJ.GOV.BR

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................ 01
Secretaria Municipal de Administração ............................................................................................................................01
Secretaria Municipal de Agricultura, Abast. e Desenvolvimento Rural ............................................................................
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia  ................................................................................................................
Secretaria Municipal de Controle Interno ........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Cultura .......................................................................................................................................03
Secretaria Municipal de Defesa Civil ...............................................................................................................................
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ............................................................................................................
Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher ...................................................................................................................
Secretaria Municipal de Educação ..................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer .......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Fazenda ....................................................................................................................................

Secretaria Municipal de Fiscalização de Obras Públicas ................................................................................................ 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação ........................................................................................................... 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente ...........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Obras Públicas ..........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais ...........................................................................................
Secretaria Municipal de Saúde ........................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Segurança Pública ....................................................................................................................
Secretaria Municipal de Serviços Públicos ......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Economia Solidária .................................................................................
Secretaria Municipal de Turismo ......................................................................................................................................
Ouvidoria Geral ................................................................................................................................................................
Procuradoria Geral ........................................................................................................................................................... 
Programa Operação Trabalho .......................................................................................................................................... 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Teresópolis .................................................................. 
PODER LEGISLATIVO...................................................................................................................................................... 

S U M Á R I O

1

Criado pela Lei Municipal nº 3.463 de 07/06/2016 .

D.O.
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Teresópolis

DOCUMENTO 
ASSINADO 

DIGITALMENTE

Município de Teresópolis SEXTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2020
PARTE I

PODER EXECUTIVO
ANO V - Nº 221

http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br
https://licitacao.teresopolis.rj.gov.br
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br/
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br/
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br/


ANO V - Nº 221 - PARTE I
SEXTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 20202 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/11/2020 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail licitacaoteresopolis@gmail.com

Eduarda Brandão Coutinho
Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 122/2020

OBJETO: Registro de preço de cesta básica.
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 11.238/2020.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/11/2020 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail licitacaoteresopolis@gmail.com

Eduarda Brandão Coutinho
Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 123/2020

OBJETO: Aquisição de equipamentos/material permanente para a residência terapêutica.
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 21.084/2020.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/11/2020 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail licitacaoteresopolis@gmail.com

Eduarda Brandão Coutinho
Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 124/2020

OBJETO: Registro de preço de equipamentos para circuito de câmeras e equipamentos para 
monitoramento.
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 22.327/2020.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/11/2020 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail licitacaoteresopolis@gmail.com

Eduarda Brandão Coutinho
Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 19.481/2020.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/11/2020 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail licitacaoteresopolis@gmail.com

Eduarda Brandão Coutinho
Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 119/2020

OBJETO: Registro de preço de materiais elétrico eletrônico.
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 15.611/2020.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/11/2020 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail licitacaoteresopolis@gmail.com

Eduarda Brandão Coutinho
Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 120/2020

OBJETO: Registro de preço de materiais de expediente gráfico.
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 15.591/2020.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/11/2020 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail licitacaoteresopolis@gmail.com

Eduarda Brandão Coutinho
Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 121/2020

OBJETO: Aquisição de equipamentos/material permanente para o centro de especialidades 
odontológicas.
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 19.478/2020.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.

Juliana Barros
autorizou a doação 
de órgãos do seu pai
Marcos em 2010.

Acesse saude.gov.br/doacaodeorgaos e saiba mais.

#AVIDACONTINUA 
DOE ÓRGÃOS. CONVERSE COM SUA FAMÍLIA.

MEU PAI SEMPRE
DISSE QUE SERIA
DOADOR DE ÓRGÃOS,
E, NA HORA MAIS 
DIFÍCIL DA MINHA 
VIDA, EU APOIEI.

http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br/
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br/
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br/
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br/
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br/
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br/
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br/


ANO V - Nº 221 - PARTE I

SEXTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2020 3PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS 
Secretaria Municipal de Cultura 
Resultado Parcial da Chamada Pública 006/20 - Aquisição de Bens 

 
 
 
A Secretaria Municipal de Cultura torna público o resultado parcial da Chamada 006/20 e salienta 
que, de acordo com o item 7.4, a avaliação dos bens propostos será realizada por item, sendo 
possível a aprovação integral da proposta, parcial ou a negativa total 
 
 

Nome do Proponente Nota Situação Motivo 

Leonardo da Silva Castro 10,0 Integral Pequeno orçamento 

Marina Bravo 10,0 Integral Pequeno orçamento 

Marcos André Oliveira Martins 10,0 Integral Pequeno orçamento 

Júlia Carneiro Motta 10,0 Integral Pequeno orçamento 

Flávio Soares Espíndola 10,0 Integral Pequeno orçamento 

Rivelino Beserra da Silva 10,0 Integral Pequeno orçamento 

Thelma de Albuquerque e Mello 10,0 Integral Pequeno orçamento 

Adriana Neves do Amaral 10,0 Parcial Economicidade 

Cainã Gusmão 10,0 Parcial Economicidade 

Renata Alexandre Monteiro da Silva 10,0 Parcial Economicidade 

Cintia Ferreira Cintra 10,0 Parcial Economicidade 

Yug Werneck 10,0 Integral Item unitário 

Pedro Cavalcante Alves 10,0 Integral Item unitário 

Nicoli Algranti 10,0 Integral Item unitário 

Arthur Jasmim Moreira 10,0 Integral Item unitário 

Alexandra de Almeida Silva 10,0 Integral Item unitário 

Frederico Augusto Ribeiro da Silva 10,0 Integral Item unitário 

Regina Carmela 10,0 Integral Item unitário 

Felipe Viana Cabral 9,9 Parcial Economicidade 

Rafael Vidal da Silveira 9,9 Integral Item unitário 

Pâmela Rezende Bravo 9,8 Parcial Economicidade 

Maria Lúcia dos Santos Taveira 9,7 Parcial Economicidade 

Heitor Moreira da Silva 9,7 Integral Item unitário 

Diego Marques 9,7 Integral Item unitário 

Cesar de Castro Oliveira Cesar 9,6 Parcial Economicidade 

Rodrigo de Lima Veiga 9,4 Parcial Economicidade 

Gustavo Lucena de Melo 9,2 Parcial Economicidade 

Ynara de Albuquerque Lima Rocha 9,2 Parcial Economicidade 



ANO V - Nº 221 - PARTE I
SEXTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 20204 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

Yago Chiappetta da Silva 9,2 Parcial Economicidade 

Pâmela Gerart 9,2 Integral Economicidade 

Sandra Dias 9,2 parcial Economicidade 

Ivânia Lúcia Bruno de Souza 9,1 Parcial Economicidade 

Adriano Ramires 9,1 Parcial Economicidade 

Renato Galvão 9,0 Integral Pequeno orçamento 

Marcos Antonio da Silva Moreira 9,0 Parcial Economicidade 

Ester Alves da Cruz Rosa 9,0 Parcial Economicidade 

Graziela de Oliveira Leite 9,0 Parcial Economicidade 

Mônica Engelbrecht Deluqui 9,0 Parcial Economicidade 

Bruno Pecegueiro do Amaral Martins 9,0 Parcial Economicidade 

Amanda Schutte de Melo 9,0 Parcial Economicidade 

Rogério Barros 9,0 Parcial Economicidade 

Carolina Avelar de Oliveira 9,0 Parcial Economicidade 

Roberto Corrêa da Silva 9,0 Parcial Economicidade 

Sayonara Zeitune 9,0 Parcial Economicidade 

Rafael Fortuna Barão 9,0 Parcial Economicidade 

Cláudia Coelho de Meneses 9,0 Parcial Economicidade 

Tiago Fernandes Rosas 9,0 Parcial Economicidade 

Rogério Miranda Leitão 8,9 Parcial Economicidade 

Andreazza Velozo Dumard 8,8 Parcial Economicidade 

Fernando Borges Inabilitado 6.5.1 

Diego Leal Inabilitado 5.2; 6.5.1 

Vitor Machado Lopes Inabilitado 6.5.1 

Victor Hugo Ribeiro Gomes Lopes Inabilitado 5.2; 6.2.3; 6.5.1 

Carlos Henrique Ferreira Branco Inabilitado 6.2.3; 6.5.1 

Fabiano Gomes Inabilitado 6.5.1 

Adilson Rocha Inabilitado 6.5.1 

Samuel Marcelina de Castro Inabilitado 6.5.1; 6.5.3 

Daniel Ferreira de Souza Inabilitado 6.5.1; 6.5.3.1 

Maria Vitória de Oliveira Inabilitado 6.5.3.1 

Leonardo dos Guimarães Bittencourt Inabilitado 6.5.1; 6.5.3.1 

Sandra Souza Dias Inabilitado 6.5.1; 6.5.3.1 

Fabiano Marques Inabilitado 6.5.3.1 

Hebe Rachel de Oliveira Otto Inabilitado 6.2.3; 6.5.3 

Guilherme Tavares Carvalho Inabilitado 6.5.3.1 e 6.5.3.2 

Marcella Siqueira Lopes da Silva Inabilitado 6.5.3 

Demerval Kaiser Bruno de Souza Inabilitado 6.5.3 



ANO V - Nº 221 - PARTE I

SEXTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2020 5PODER EXECUTIVO Diário Oficial Eletrônico
Município de Teresópolis

 

Caio Gustavo da Silva Fernandes Inabilitado 6.5.1 

Max Paula de Miranda Inabilitado 6.5.3 

Gabriela Castro Figueira de Miranda Inabilitado 6.5.3 

Karen Peralva da Silva Inabilitado 6.5.1 

Matheus Lima Raposo Inabilitado 6.2.1; 6.2.3 

Tamine Maria Raposo Elmôr Inabilitado 6.2.3 

Alexis Oberst Vieira Inabilitado 6.5.3 

Carlos Renato Pires Santos Inabilitado 5.2 

Rafaela dos Santos Ribeiro Inabilitado 6.5.1 

Vinicius Botelho Pacheco Inabilitado 6.5.3 

Sônia Regina Bruno de Souza Inabilitado 5.7 b 

Delso Ribeiro Viviani Inabilitado 5.7 b; 6.5 

Luiz Eduardo Guarilha Inabilitado 6.5.1 

Regina Furtado Lippi Leite Inabilitado 6.5.1; 6.3.1.3 

Resultado Final da Chamada Pública 007/20 
PRÊMIO DE EXERCÍCIO CULTURAL 

     TÉCNICOS E MULTIPLICADORES DO SABER

Classificação Chamada Pública 007/20 - Área Projeto Média Situação

1 Guilherme Tavares Carvalho Audiovisual: Roteirização Curso de Produção Audiovisual para Celulares 10,00 Habilitado

2 Omar dos Santos Macedo Fotografia Workshop de Fotografia em Retrato Clássico 9,93 Habilitado

3 Vinícius Botelho Pacheco Música Workshop de Violino 9,88 Habilitado

4 Paula Carolina Prieto - Dança Curso de Dança Afrobrasileira 9,83 Habilitado

5 Daniela Pfeiffer Fernandes Produção Cultural
Workshop Introdutório de Produção Executiva para 
Projetos Audiovisuais 9,78 Habilitado

6 Liv Milla Moreira Lomeu Interpretação; Teatro Treinamento do Ator - O Corpo Vivo 9,78 Habilitado

7 Luiz Rafael Peres Aschar Edição de Vídeo Edição de vídeo para iniciantes 9,70 Habilitado

8 Leonardo dos Guimarães Bittencourt
Fotógrafo e Produtor 

Audiovisual
Seminário de Produção de Documentário: Imagem, 
Movimento e Memória 9,68 Habilitado

9 Roberto Correa da Silva Teatro Laboratório Cênico Online 9,68 Habilitado

10 Milena Aparecida Nicolay Nogueira Contação de História Teatro, Corpo e Causos na Roça 9,63 Habilitado

11 Adriane Ramires de Souza Teatro
Teatro, Cinema e TV

9,60 Habilitado

12 Vitor Santos Produção Cultural Laboratório Resiliências 9,58 Habilitado

13 Arthur da Silva Barbosa Filosofia
Curso Anatomia do Olhar - Introdução à estética e 
filosofia da arte 9,51 Habilitado

14 Gustavo Lucena de Melo
Escrita Poética; Escrita 

Literária
Teresópolis entre linhas e versos - Oficina de Escrita 
Criativa 9,49 Habilitado

15 Josué Rego de Oliveira Fotografia Fotografia para Todos 9,45 Habilitado

16 Juliana Prado

Cultura: Nacional: 
Tradicional; Afro 

Brasileira; etc Arte Popular Brasileira 9,44 Habilitado

17 Pedro Cavalcante Alves Teatro
Oficina A criação a partir dos Pontos de Vista 
(Viewpoints) 9,43 Habilitado

18 Janyellen Dias da Silva -
Culturas Urbanas / 

Dança "Com o Pé na Dança - Workshop de Sapateado" 9,35 Habilitado

19 Maria Dolores Monteso Debernardi - Artesanato Oficina de Papel Marchê 9,29 Habilitado

20 Antonio Luiz Silva Brandão Costa Musicalização Por Dentro da Música-recompondo a gravação 9,28 Habilitado

21 Sabrina de Araujo Souza - Teatro Oficina de Teatro em Escolas Públicas 9,11 Habilitado

22 Natália Carvalho Simões
Culturas Urbanas / 

Dança Dança pela Cidade 9,05 Habilitado

23 Diego Marques Correa Interpretação; Teatro O Olhar artístico na produção de conteúdo 8,91 Habilitado

24 Demerval Kaiser Bruno de Souza
Tradução; Narração; 

Locução A Arte da fala 8,86 Habilitado



ANO V - Nº 221 - PARTE I
SEXTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 20206 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

25 Júlia Carneiro Motta Música Meu Primeiro Solo de Guitarra 8,85 Habilitado

26 Yug Werneck Produção Cultural

Oficinas: Metodologias colaborativas para elaboração 
e acompanhamento de projetos e Ferramentas 
virtuais que facilitam o trabalho remoto de equipes. 8,66 Habilitado

27 Ivo Bernardo Maurício Elementos Circenses Vivência circense 8,63 Habilitado

28 Renata Monteiro Contação de História; Histórias pra que te quero 8,41 Habilitado

29 Alexandre Carvalho Coelho Produção de Eventos Eventos na Serra 8,40 Habilitado

30 Dryele Soares da Silva
Brinquedos e 

Brincadeiras Populares Vamos fazer brinquedo? 8,31 Habilitado

31 Vanize Claussen Corradini Interpretação; Teatro Conexão Teatro 8,16 Habilitado

32 Cintia Ferreira Cintra - Interpretação; Teatro Aula espetáculo: Picuá de Histórias 8,09 Habilitado

33 Vera Lucia Marques Rebello -
Catalogação; Pesquisa; 

Restauração Oficina de Catalogação de Documentos 8,02 Habilitado

34 Nicole Algranti
Linguagens 

Cinematográficas Cinema Teresópolis 7,96 Habilitado

35 Aline Quintão dos Santos de Souza História Teresópolis - Cidade de Teresa 7,59 Habilitado

36 Vânia Ferreira Baddini - História Cultura Britânica em Teresópolis 7,54 Habilitado

37 Adilson Rocha
Criação nas Artes 
Visuais e Plásticas Curso Online de Produção de Mandalas 7,42 Habilitado

38 Aurora Bicalho Barroso Monteiro Artes Plásticas Arte Viva 6,71 Habilitado

39 Elen Ribeiro da Silva Artesanato
Tra-La-Lá: Oficina de Criação de Personagem em 
Feltro 6,55 Habilitado

Inabilitados

Sérgio Luiz Alves Pereira Em desconformidade com os itens 4.6; 8.1.2 da Chamada Pública 007/20 Inabilitado

Flávio Bezerra da Silva Decreto Municipal 5370/20. Item 14; Parágrafo Único Inabilitado

Cláudia Coelho de Meneses Decreto Municipal 5370/20. Item 14; Parágrafo Único Inabilitado

Fernanda Raquel da Cruz Alves Em desconformidade com o item 8.1.1  da Chamada Pública 007/20 Inabilitado

Vania Mara Dias Bruno Em desconformidade com o item 8.1.2 da Chamada Pública 007/20 Inabilitado

Gabrielle de Mello Castro Em desconformidade com o item 8.1.1  da Chamada Pública 007/20 Inabilitado

Rosana de Moraes da Costa Em desconformidade com o item 8.1.1 da Chamada Pública 007/20 Inabilitado

Heloísa augusta de Lóssio Seiblitz Decreto Municipal 5370/20. Item 14; Parágrafo Único Inabilitado

Mônica Engelbrecht Deluqui Em desconformidade com o item 4.12 – “d” e “e” Inabilitado

Marina Bravo Santos Nascentes da Silva Decreto Municipal 5370/20. Item 14; Parágrafo Único Inabilitado

Bárbara Pedro Alves 4.6; 8.1.2 Inabilitado

Victória Botelho de Lima Nunes Em desconformidade com os itens 4.6; 8.1.2 da Chamada Pública 007/20 Inabilitado

Alexandre Steinmann Nobre Em desconformidade com os itens 4.6; 8.1.2 da Chamada Pública 007/20 Inabilitado

Amanda Schutte de Mello Decreto Municipal 5370/20. Item 14; Parágrafo Único Inabilitado

Vitor Machado lopes Decreto Municipal 5370/20. Item 14; Parágrafo Único Inabilitado

Mariana pereira Lima Couto Rosa Em desconformidade com os itens 4.6; 8.1.2 da Chamada Pública 007/20 Inabilitado

Estefani Lucas Martins Em desconformidade com o item 8.1.1 da Chamada Pública 007/20 Inabilitado

Lucas Borelli Loredo Abreu Jorge Em desconformidade com o item 8.1.1 da Chamada Pública 007/20 Inabilitado


		2020-12-11T10:16:45-0300
	MUNICIPIO DE TERESOPOLIS:29138369000147




